



## کشورهای همسایه اصلی ترین مقاصد صادراتی محصولات نانویی ایران

عراق و ترکیه مهم ترین بازارهای هدف صادرات محصولات نانو فناوری ایران شناخته شدند.

توسعه صادرات محصولات نانو فناوریانه ایران ساخت که کیفیت و کارایی بالایی دارند و کشورهای مختلفی خواهان و مشتری آن ها هستند یکی از اهداف و اولویتهای اصلی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری است.

بر اساس آمارهای موجود تلاش ها در این حوزه منجر به صادرات این محصولات به ۲۰ کشور دنیا شده است که عراق، ترکیه و لبنان در رأس آن ها قرار دارند. گزارش ها از این حکایت دارد که در حوزه ساخت وساز، عراق، ترکیه و لبنان بزرگ ترین و مهم ترین مقاصد صادراتی محصولات نانویی ایرانی هستند. گرجستان و افغانستان در رتبه های بعدی قرار دارند. ساخت وساز، اپتوالکترونیک، نساجی و دارو ۴ حوزه صنعتی هستند که بیشترین صادرات محصولات نانو ایران ساخت را تشکیل می دهند. از جمله عواملی که به توسعه صادرات این محصولات کمک کرده ایجاد پایگاه های صادراتی نانو و گسترش برنامه های صادراتی محصولات نانو فناوری است که ستاد توسعه فناوری نانو معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در همکاری با نهادهای مؤثر در این حوزه به اجرای آن ها مبادرت کرده است.



## بیشترین محصولات صادراتی نانویی ایران

بر اساس گزارش ستاد نانو «شیرآلات با پوشش PVD»، «تجهیزات اپتیکی»، «انواع فرش و گلیم آنتی باکتریال»، «آیینه و شیشه رفلکس» و «نانو داروی ضد سرطان» از جمله نانو محصولات پرطرفدار ایرانی در بخش صادرات بوده اند. صادرات این ۵ حوزه هر یک بالای یک میلیون دلار بوده است.

درحالی که ترکیه، عراق، لبنان و گرجستان مقاصد صادراتی «شیرآلات با پوشش PVD» بودند، «نانو داروی ضد سرطان» به سوریه و ترکیه صادر شدند. درمیان وارد کننده «انواع فرش و گلیم آنتی باکتریال» ایرانی، نام کشورهایی نظیر اتریش، استرالیا، آلمان، انگلستان، مالزی، هلند، کانادا، ژاپن، سنگاپور، رومانی و روسیه به چشم می خورد.

تجهیزات لایه نشانی و دستگاه الکترونیسی ایرانی نیز از جمله محصولات پرتقاضا برای واردات از سوی کشورهایی نظیر کانادا، ایتالیا، انگلستان، کره جنوبی، آمریکا، هلند و چین بوده است که حجم صادرات تا یک میلیون دلار برای هر یک از این تجهیزات را در سال گذشته شاهد بودیم.

«ورق های پلیمری نانو کامپوزیتی»، «کاشی ساختمان» و «جوراب آنتی باکتریال» نیز تقاضای زیادی از سوی کشورهای همسایه و اتحادیه کشورهای مستقل (CIS) داشته و بین ۵۰۰ هزار دلار تا یک میلیون دلار از هر یک از این حوزه ها صادرات انجام شده است.

در بخش خودرو، «چراغ با پوشش نانو» و «نانو کاتالیست خودرو» محصولات صادراتی ایران بوده که ترکیه متقاضی استفاده از این فناوری در سال گذشته بوده است. علاوه بر دارو ضد سرطان، محصولات دیگری نیز در حوزه بهداشت و سلامت صادر شده است. «نانو داروی تقویتی»، «انوع کرم ضد آفتاب»، «پد پانسمان» و «بندآورنده خون ریزی» نیز صادر شده است که علاوه بر کشورهای همسایه، نام کشورهایی نظیر یونان، لهستان و ونزوئلا در لیست مقاصد صادراتی این محصولات به چشم می خورد.